
 

 

 
 

 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

 
SETTORE I° 

(AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI – SERVIZI ALLA PERSONA) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto: ATTIVAZIONE   DEL  SERVIZIO  APP-IO  (AVVISO  MISURA  1.4.3 'ADOZIONE  APP.IO COMUNI) - 

AFFIDAMENTO AD APK S.R.L. - CIG 9584219BB6 _CUP J41F22002370006- -ACCERTAMENTO DI 

ENTRATA - IMPEGNO DI SPESA        

 

    Deter.Gen.N.3 

                                       In data 09.01.2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Paolo Cassi) 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 26 del 29.12.2022 di attribuzione al Responsabile del Settore I dei 

compiti e funzioni; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 211 del 29.12.2022 avente ad oggetto: “Assegnazione P.E.G. 

2023/2025”; 

PREMESSO che  

- l’articolo 64-bis del d.lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili digitalmente i propri 

servizi tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri 

- al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da 

parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie digitali, con il 

d.lgs. 82/2005 è stato introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della pubblica 

amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di accesso 

telematico di cui all’articolo 64-bis”; 

- il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri è 

denominato “IO”, applicazione che mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni una 

piattaforma comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo personalizzato, rapido e 

sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni delle amministrazioni direttamente dal 

proprio smartphone; 

- l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa sull’utilizzo di altre 

piattaforme abilitanti previste dalla legge, fornendo una pluralità di servizi e informazioni; 

PRESO ATTO  che 

- il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 

Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” Comuni, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un 

aumento del numero di servizi integrati nell’applicazione IO (App IO) con l’obiettivo finale di 

disporre in media di 50 servizi per Comune; 

Deter. Sett. N. .1.............. 

in data ...09.01.2023................ 

 

 

 



 

 

- lo specifico obiettivo del bando prevede la migrazione e l’attivazione dei servizi digitali dell’ente 

sull’App IO - nel rispetto dei “pacchetti minimi” con limite massimo di 50 servizi finanziabili come 

segue: 

3 servizi per i Comuni fino a 5.000 abitanti; 

3 servizi per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti; 

5 servizi per i Comuni 20.001 - 100.000 abitanti; 

5 servizi per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti; 

5 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti; 

 

EVIDENZIATO che l’avviso ministeriale prevede: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) del numero di servizi attivati; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 2021; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Borgonovo Val Tidone ha presentato domanda di accesso al 

Bando in parola in data 01.07.2022 (allegato A) e l’intervento proposto risulta finanziato per la 

somma di  € 10.976,00  con CUP J41F22002370006, giusto decreto di finanziamento n. 24 – 

3/2022/PNRR ;  

-  che il processo formale e tecnico per l’adesione, la migrazione e l’attivazione dei servizi sull’App 

IO prevede: 

- il processo per l’adesione all’App IO: 

> compilazione del contratto di adesione; 

> firma del contratto (con firma elettronica ed invio alla casella PEC adesioni-io@pec.pagopa.it); 

- il processo di integrazione dei servizi: 

> registrazione al Back Office dell’app (developer.io.italia.it) per generare le chiavi API necessarie 

per l’integrazione da parte del/dei delegati tecnici. 

 

DATO ATTO  che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte 

dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 

attraverso l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di 

reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso 

presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione 

con l’App IO; 

 

TENUTO CONTO  che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di 

notifica del decreto di finanziamento; 

 

VERIFICATO , ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto 

 

RILEVATO  che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 

soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 

della l. 296/2006; 

 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

-  l'art.26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 il quale espressamente dispone che: Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 



 

 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 

di beni e servizi…” 

-  l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a 40.000 

Euro, si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici…..” 

-  l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006  n. 296, come modificato dall’art.22, comma 8 

della Legge 114/2014, dall’art.1, commi 495 e 502 della Legge 208/2015, dall’art.1, comma 1,  

della Legge n. 10/2016 e da ultimo con l’art.1, comma 130 della Legge n. 145/2018 il quale dispone 

che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 

resi disponibili dalle Centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di beni e servizi di valori pari 

o superiore ad € 5.000,00, sino al valore della soglia comunitaria; 

- per gli acquisti informatici e di connettività è prevista una disciplina particolare contenuta nell’art. 

1, co. 512 della L. 208/2015, che stabilisce “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 

amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 

1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 

soggetti” ;  

- le linee guida dell’ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate  con 

delibera n. 206 del 1° marzo 2018  da ultimo aggiornate con delibera n. 636 del 10.07.2019 

riguardanti le procedure sotto soglia; 

-  che l’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di conversione con modificazioni del  

decreto legge 76 del 16 luglio 2020 (decreto semplificazioni), aggiornato al decreto legge 77/2021, 

ora legge 108/2021 , ha previsto che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di 

servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 ;  

 

PRECISATO che il contratto sarà attivato tramite Mercato CONSIP e avrà per oggetto il servizio di 

attivazione servizi su App-IO;  

- che  la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione del contratto in oggetto sarà effettuata tramite 

affidamento diretto con il criterio dell’offerta al minor prezzo di importo inferiore alla soglia 

comunitaria ai sensi del D.L.gs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

ACCERTATO che nel mercato elettronico Pubblica Amministrazione è possibile scegliere 

dal catalogo pubblicato dall’operatore economico specifici prodotti ed  inserire un Ordinativo ad 

Esecuzione Immediata ;  

- che la ditta A.P.K. s.r.l. corrente in 20149 Milano , Via Albani , 21 avente C.F. e P.I.V.A. 

08543640158, già partner tecnologico dell’Ente per lo sviluppo dell’app. PAGOPA   e che  quindi 

offre  garanzia di uniformità ed interoperabilità offre a catalogo sulla piattaforma MEPA il servizio 

di attivazione servizi su App-IO, comprensivo di assistenza e manutenzione fino al 31.12.2025 ;  

 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del TUEELL :   

 Con l’esecuzione del contratto si intende conseguire la pubblicazione  su APP-IO dei servizi di 

pagamento pagoPA già attivi tramite intermediazione pagoPA di APKAPPA in  modo da  offrire ai 

cittadini un ulteriore canale per effettuare operazioni di pagamento con pagoPA oltre a quelli già in 

essere ;  

 Il contratto ha ad oggetto il servizio di  attivazione di servizi su APP IO ;  

 Gli obblighi contrattuali sono quelli stabiliti dalle Condizioni Generali di Contratto relative al 

Bando MEPA – SERVIZI – categoria Licenze software  ;  



 

 

 Il ricorso allo strumento dell’ordine di acquisto  previsto per la fornitura in oggetto prevede 

l’obbligo di concludere la procedura con la stipula del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in 

forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso ; 

 

PRESO ATTO che lo Scrivente  in data 09.01.2023 ha proceduto a generare l’ordinativo 

esecuzione immediata n. 7101860 specificando le prescrizioni amministrative – tecniche – 

economiche a cui attenersi allegato B) alla presente determinazione a farne parte integrante e 

sostanziale ;  

  

RITENUTO l’ offerta risulta essere conveniente e vantaggiosa  per questo Ente pertanto di affidare 

alla predetta  ditta APKAPPA s.r.l. corrente in 20149 Milano , Via Albani , 21 avente C.F. e 

P.I.V.A. 08543640158  il servizio di supporto al processo di adesione all’App IO e di integrazione 

dei servizi previsti nell’allegato della Missione 1 - Componente 1 - Misura 1.4.3 “Adozione AppIO” 

(Comuni) ;  

 

ATTESTATO in conformità a quanto previsto dal D.M. Lavoro e Previdenza Sociale 24.10.2007, 

dalla circolare esplicativa n. 5/2008 del 30.01.2008 nonché dalla circolare INAIL n. 7 del 

05.02.2009 circa l’obbligo di acquisizione del documento unico di regolarità contabile per tutti gli 

affidamenti dei lavori, servizi o forniture, a prescindere da tipologia di affidamento e importo del 

contratto, per la Ditta APKappa s.r.l., è stata effettuata richiesta di regolarità con esito POSITIVO e 

validità a tutto il 03.02.2023 (allegato C);  

 

- che è stato richiesto CIG per la tracciabilità attraverso la procedura SIMOG e per il servizio de quo 

verrà utilizzato il n. 9584219BB6; 

 

- che si  è reso necessario acquisire il CUP  poiché i servizi  di cui all’incarico de quo rientrano tra 

gli investimenti di cui all’art. 11 della Legge n. 3 del 16.01.2003  ; il CUP risulta essere: 

J41F22002370006 ;  

 

- che non occorre provvedere al pagamento del contributo dovuto all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici così come stabilito nella deliberazione dell’Autorità del 29 dicembre 2020, n. 

1121 per importi a base d’asta inferiori a € 40.000,00 ;  

 

- che in ottemperanza dello “split payment”, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge n. 

190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo gennaio, ha inserito il nuovo art. 17-ter nel 

corpus del decreto IVA (D.P.R. n. 633/1972), il valore dell'imponibile è di € 6.000,00 mentre 

l’importo dell’IVA con aliquota 22% è di € 1.320,00 ;  

 

- che la spesa complessiva trova copertura come segue Capitolo 10253/1  del Bilancio di Previsione 

2023 – 2025  - Esercizio 2023 

 

RITENUTO poter e dover provvedere in merito ,  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati : 

 

1) Di accertare una entrata da parte del Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione 

Digitale (MITD) a titolo di contributo per l’attivazione di integrazione dei servizi su App IO pari ad 

€ 10.976,00 come di seguito :  



 

 

 

  

 

2) Di approvare l’Ordinativo Esecuzione Immediata n. 7101860   relativo al  servizio di attivazione dei 

servizi su App-IO per il periodo 2023-2025 , da inviare al fornitore entro e non oltre il 

14.01.2023 che comporta una spesa complessiva di  € 7.220,00 ;  

 

3) Di affidare  pertanto alla  ditta APKAPPA s.r.l.  , corrente in Via Albani 21 ,  – 20149 Milano (MI) 

ed avente C.F.e P.I.V.A. 08543640158 , attiva  sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione al Bando SERVIZI – categoria – Licenze Software  il servizio di supporto al 

processo di adesione all’App IO e di integrazione dei servizi previsti nell’allegato della Missione 1 - 

Componente 1 - Misura 1.4.3 “Adozione AppIO” (Comuni) per una spesa complessiva di € 

7.320,00 ; 

 

4) Di   dare atto che   detta spesa trova capienza al Capitolo n. 10253/1 del Bilancio di Previsione 

2023/2025 – esercizio 2023; 

 

5) Di dare atto che all’affidando servizio è  stato attribuito il C.I.G.   9584219BB6 ;  

 

6)  Di dare atto che all’intervento è  stato attribuito il C.U.P.    J41F22002370006 ; 

 

7) di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 240 

giorni dall’esecutività del presente provvedimento ; 

 

8)  di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive 

modificazioni, la somma complessiva di  € 7.320,00  ,  imputandola, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 

riportato nella tabella che segue: 

 

9) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c.9 lett. e) della L. n. 

190/212 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in qualità di 

responsabile del presente provvedimento; 

 

10) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

ANNO DI REGISTRAZIONE  

Capitolo Missione e 

Programma 

Piano dei conti Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Totale 

2032  2.01.01.01 € 10.976,00   € 10.976,00 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Capitolo Missione e 

Programma 

Piano dei conti Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Totale 

10253/1 1 - 0 1.03.02.19 € 7.320,00   € 7.320,00 



 

 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa: 

 sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

 avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

 Il Responsabile del procedimento  è: Cassi Dott. Paolo e potranno essere richiesti chiarimenti anche 

a mezzo telefono al n. 0523/861811. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Paolo Cassi) 

 


		2023-05-05T12:56:52+0200
	Approvo il documento




